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Luk 24: “Ļoti agri, gaismai austot…” – Lieldienas Salas baznīcā

Ziema ir bijusi gaŗa un grūta – sniegi, ledus,
aukstums, vētra pēc vētras. Esam noilgojušies atkal
redzēt un just pavasaŗa saules spožumu un siltumu! Un
nu esam nonākuši līdz atjaunošanās sliekšņa, kur
varam dabai līdz mosties no ziemas nedzīvības svei-
cinot Lieldienu rīta saullēktu.

Jūs šo rītu modāties varbūt jau pirms saules, lai
postos uz dievkalpojuma. Pirmā Lieldienu rītā pirms
saules lēkšanas sievietes devās uz Jēzus kapa ar smag-
ām sirdīm. Viņi ved līdz svaidāmās zāles, lai Jēzum
pēdējo reizi izrādītu savu mīlestību. Viņas vairs necer-
ēja, ka ar jauna dienu jauns sākums būs iespējams.
Viņas tikai cerēja, ka senās
tradīcijas palīdzēs samierin-
āties ar briesmīgo zaudējumu.

Šīs sievietēs bija atstāj-
ušas savas mājas un ierastās
dzīves, lai piedalītos Jēzus
cerības piesātinātā misijas
darbā. Jēzus dziedināja, māc-
īja ar iedvesmojošiem spēka
vārdiem, viņš nesaudzīgi
dalījās ar ticību, cerību un
mīlestību. Jēzus sāka savu
misiju ar vārdiem: “Laiks ir
piepildīts, un Dieva valstība ir
tuvu klāt atnākusi! Atgriezieties no grēkiem un ticiet
uz evaņģēliju.” Īpaši Pūpolu svētdienā, kad atskanēja
“Oziana!” saucieni, bija licies, ka Jēzus sacītais visā
drīzumā atradīs savu piepildījumu. Bet Jēzu nodeva un
viņš iekrita savu ienaidnieku nagos. Viņu mocīja un
pazemoja. Mācekļi bailēs laidās lapās. Jēzus
piedzīvoja krusta nāvi saucot: “Mans Dievs, mans
Dievs, kāpēc Tu mani esi pametis?” Gaišais cerības
sapnis bija iznīcināts un palika tikai tumšais murgs, no
kā nevarēja uzmosties.

Lieldienu stāsts brīnumaino pagriezienu sasaista
tieši ar saullēkta pagriezienu no nakts tumsas uz dienas
gaismu: “pirmajā nedēļas dienā ļoti agri, gaismai

austot, sievas nāca pie kapa un nesa svaidāmās zāles.”
Kāds pārsteigums, satraukums un apmulsums, kad ar
pirmiem saules stariem sievietes redz, ka akmens ir
novelts no Jēzus kapa vietas.

Bet tad eņģelis viņas uzrunāja: "Ko jūs meklējat
dzīvo pie mirušiem? Viņš nav šeit, bet ir augšāmcēlies.
Pieminiet, ko Viņš jums runājis, vēl Galilejā būdams,
sacīdams: Cilvēka Dēlam būs tapt nodotam grēcinieku
rokās un krustā sistam un trešajā dienā augšāmcelties."
Sievietes savā starpā tad sprieda: “Augšāmcēlies!
Nevar būt! Un tomēr tā ir. Kristus ir augšāmcēlies!
Bijām tik dziļās sērās - visa pasaule rādījās it kā kapa

ala. Tagad viss mainījies -
nakts par dienu ir pārvēsta,
nāve par mūžīgo dzīvību.”
Tā eņģeļa prieka vēsts iesak-
ņojās un atjaunotas ticības
ziedi plauka sieviešu dvē-
selēs pirmajā Lieldienu rītā.

No gada uz gadu ceļam-
ies pirms saules, lai nāktu uz
Lieldienu dievkalpojumu, jo
gribam piedzīvot pacilājumu,
ko tikai Lieldienu rīta vēsts
spēj mūsos izraisīt. Ikdienā
pēc iespējas slēpjamies no būt

vai nebūt jautājumiem. Bet uzmožoties pirms
saullēkta, varbūt nojaušam kādus ievainojumus un
kādas ilgas esam grūduši zemapziņā, kur tie rūgst vai
pat struto. Tumsā pirms Lieldienu rīta līdz ar
sievietēm, kas dodas pie Jēzus kapa, apzināmies, kā
baidoties no grūtiem pārbaudījumi mēs sevi dziļāk
ierokam rūpju un raižu bedrē. Pirms pirmā Lieldienu
rīta sievietēm šķita, ka naktij nekad nesekos rīts. Mēs
šo rītu cēlāmies pirms saullēkta, jo sadzirdējuši
Lieldienu gaismas evaņģēliju, zinām, ka pat
vistumšākai un visgarākai naktī sekos rīts un pat
visgarākai ziemai sekos dzīvības atjaunošanas
pavasaris, jo krustam sekoja augšāmcelšanās.

Kristus augšāmceļas – mozaīka, 20. g.s.
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Ik svētdienas dievkalpojumos mēdzam pulcēties
rīta otrā pusē. Bet, ienākot svētnīcā rīta agrumā atcer-
ēsimies, ka viss baznīcas iekārtojums ir veidots tieši šī
rīta dēļ. Svētnīca ir orientēta pēc klasiskā debess puses
sadalījuma ar altāru un altāra logu uz austrumiem, uz
rīta saules pusi. Baznīcā pagriežamies uz austrumiem,
lai Dievu lūgt, jo tur debesis sākās. Un debesis mūs
skubina atcerēties, ka mums ir jāvērš savus prātus
dievup. Lūdzot Dievu skatamies uz austrumiem, jo tur
sveicinām lecošo sauli, kas ticīgām acīm vienmēr
piesauc Kristus augšāmcelšanās brīnumu.

Mēs, kas uzaugām vasaras baudot draudzes
nometnē, pazīstam “Rīta gaisma mūžīga” kā lūgšanu,
ko dziedam karogu laukumā pie rīta jundas. Korālis
daudzina ikdienišķo brīnumu, ka pēc nakts tumsas ar
saules lēkšanu atgriežas dienas gaisma. Bet tieši
Lieldienu rītā sākam saprast kāpēc šo gaismu saucam
par “mūžīgu”. Šo rītu daudzinām pirmatnējo, pārpa-
saulīgo gaismu, no kā cēlās ikdienišķā gaisma, kas no
rīta atspīd, bet atkal pazūd dienas beigās. Korālī pie-
saucam gaismu, kas atspīdēja, kad “Dievs teica: Lai
top gaisma un gaisma tapa.” Tas bija atspīdums no
mūžīgā Dieva vaiga. Bet šī sākotnējā gaisma spīdēja
pasaulē, kur – laika tecējumā, cilvēks pagrieza muguru
Dieva gaismai, labumam un mīlestībai – un grēka un
nāves vara šo “mūžīgo gaismu” it kā apēnoja. Tikai ar
Lieldienu rītā atklājas paliekošais pamats rīta gaismu
daudzināt kā mūžīgu, jo ar Kristus augšāmcēlšanos,
pasaulē atspīdēja gaisma, ko tumsas vara, ko grēka un
nāves vara, nekad vairs nespēs pilnīgi apēnot.

Uz dziesmu lapiņas redzam tēlu, kas rāda, kā ar
Lieldienu rīta saules stariem augšāmceltais Kristus
visā pilnībā iemiesoja un izstaroja dievišķās gaismas

labumu un mīlestību. (Tēls ir no “Saint John the
Divine” katedrāles Ņujorkā.) No nakts tumsas, no kapa
tumsas, no nebūtības tumsas, augšāmceltais Kristus
nāk mums pretī ar Lieldienu rīta sauli viņam aiz
muguras. Saules zeltainie stari priekā vizuļo un dejo.

Apustulis Pāvils dalās ar augšāmcelšanās lielo
noslēpumu: “Sēta top dabīga miesa, uzmodināta garīga
miesa.” Ar Lieldienu rīta sauli Kristus miesas caur-
stravo gaisma, kas atspīdēja ar paša sākumu, ar “Alfu”,
bet, kas arī pašķir ceļu uz apsolīto galu, uz “Omēgu”,
kur Dievs būs viss visā. Tad “taisnie (reiz) spīdēs kā
saule sava Tēva valstībā”.

Kristus gaismas tēls sasaucās ar evaņģēliju vēsti,
kas sakņota Ijaba grāmatas liecībās. Tās ietvertas
dziesmā, ko manas māsas  dziedās, kur Dievs mums
prasa: “Kurš saulei mācīja kur lai stāv rīta stundā?” Un
Lieldiena rīta atbilde skan: “Tas pats Dievs, kurš
planētām liek riņķot uzklausa tos, kas ir noguruši un
vāji. Tās pašas maigās rokas, kas sargā mūs no sāpēm,
Tās pārvarēja nāvi, un mūs glāba. Jo es zinu: mans
Glābējs dzīvo. Visa Radība, lai liecina: Nu kaps ir
tukšs - un Viņa gaisma spīd.”

Pēc garās un grūtās ziemas ar līksmu baudu svei-
cināsim pavasaŗa sauli, kas ar savu gaismu un siltumu
aizdzen ziemas un nakts tumsu un aukstumu. Bet arī
apzināsimies, ka no šīs rītausmas saules spīd kaut kas
vairāk, kaut kas neaprakstāms, ko korāli daudzinām kā
“atspīdumu no Dieva vaiga”. Kristum līdz savas sirdis
atvērsim saules siltumam un augšāmcelšanās brīnum-
am. Pateiksimies Dievam, ka “ļoti agri, gaismai
austot” mēs līdz ar Lieldienu rīta saules stariem varam
no jauna uzņemt šo prieka vēsti sevī, lai tā mūsos
nestu daudz gaismas augļu. Āmen. Laris Saliņš

Lauma Zušēvica –
Jaunā LELBĀL archibīskape

2015. gada 19. aprīlī Mt. Zion
luterāņu baznīcā Milvokos vairāku citu
bīskapu, viesu, garīdznieku un draudžu
pārstāvju klātbūtnē par Latvijas
Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas ārpus
Latvijas (LELBĀL) archibīskapi
konsekrēta Lauma Zušēvica.

Pa labi Ivars Bērziņš pasniedz
“puķes” jaunkonsekrētai archibīskapei.
Ņujorkas draudze ar šo velti atceras
savu mācītāju, kas pirms 35 gadiem
sāka savu kalpošanu kā Salas baznīcas
mācītāja. Ludolfa Liberta glezna ir
Vijas un Don Morton ziedojums
archibīskapei konsekrācijas dienā.
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Draudzīgais Aicinājums 2015
Draudzīgais Aicinājums ir skolas gadskārtēja

kalendāra tradīcija un, kā visām tradīcijām, arī Drau-
dzīgam Aicinājumam katrā skolā ir savs ierastais ritms
un norises gaita. Šogad Ņudžersijas latviešu skola
Draudzīgo Aicinājumu atzīmēja 31. janvārī skolas
telpās. Līdztekus ierastiem un gaidītiem priekšnesum-
iem, skolas pārzine Linda Zālīte un skolotājas Kristīna
Putene un Laila Medne bija piestrādājušas, lai šai
pēcpusdienai būtu jaunas ieskaņas.

Draudzīgais Aicinājums iesākās ar mācītāja
Saivara svētbrīdi skolas saimei un klātesošajiem vec-
ākiem un viesiem. Viņš uzrunāja skolniekus, stāstī-
dams par mazu zēnu vārdā Tony, kam vairāk par visu
patika darboties ar kabatas nazi: griezt kokā rievas, tās
piepildīt ar ko citu un reizēm izgrebt to, kas pieaugu-
šajiem nebija pa prātam. Arī klātesošie skolēni dalījās
ieteikumos, ko tad visu varētu paveikt ar kabatas nazi.
Tony tika nosūtīts pie galdnieka, lai atrastu lietderī-
gāku pielietojumu viņa interesēm, kurš savukārt viņu
nosūtīja tālāk pie vijoļu meistara. Kad pirmā paštaisītā
vijole bija pabeigta, viņš to parakstīja – Stradivari. Pie-
augušie stāstīto noteikti uztvēra ar savādāku izpratni
kā skolēni, bet arī bērni saklausīja mācītāja Saivara
vēlējumu: “Ja Jums patīk kaut ko darīt, tad dariet to no
visas sirds un dariet to labi”, ar kuru viņš, nobeidzot
svētbrīdi, lūdza bērniem atgriezties klasēs un turpināt
mācības. Mācītājs Saivars turpināja dievkalpojumu
pieaugušajiem ar sprediķi par ārējo un iekšējo cilvēku
katrā no mums, par abu mijiedarbību un reizēm cīņu,
un katra mūsu iekšējā cilvēka dabisko dievbijību.

“Sveika, Latvija” stāstījums
Pēc dievkalpojuma par saviem iepriekšējās vasaras

piedzīvojumiem stāstīja ikgadējā ‘Sveika, Latvija!’
brauciena dalībnieki. Tā bija 32. grupa, kas devās uz
Latviju šīs ALAs programmas ietvaros. Stāstījumā
piedalījās četri no pieciem pagājušā gada absolventiem
– Lūkas Van Sant, Markus Berg, Kyle Byron un

Gustavs Teteris (Āris Goldschmidts bija 5. pagājušā
gada absolvents, kas piedalījās braucienā). Šogad
grupā bija latviešu jaunieši no vairākām ASV latviešu
pamatskolām, kā arī vienaudži no Austrālijas. Jauniešu
‘Sveika, Latvija!’ brauciens ir gandrīz vai salīdzināms
ar maratonu: 14 dienu laikā viņi izbraukā Latviju
krustu šķērsu un katras dienas programma norit pēc
spraiga grafika un sagaida ar jauniem piedzīvojumiem.
Rīgas apskates ietvaros viņi iepazina Vecrīgu, iz-
kāpelēja Dziesmu svētku estrādi, kas tajā pēcpusdienā
piederēja tikai viņiem, izākstījās Laimas šokolādes
muzejā, iepazinās ar tā sauktās “čekas mājas” (t.i.
KGB ēkas) baiso pagātni un apmeklēja jauno Gaismas
pili (Nacionālo bibliotēku). Sigulda un it īpaši bobsleja
trase, par kuru diemžēl nevarēja nobraukt vasaras laika
apstākļos, acīmredzami bija ieinteresējusi jauniešu
grupu. Iepazīšanās ar Vidzemi turpinājās ar braucienu
uz Cēsīm, kas ietvēra Cēsu pils cietuma apskati, Kārļa
Skalbes māju, ne tik augsto Gaiziņkalnu, un viņi pava-
dīja dienu ar Mārciema pamatskolas vienaudžiem,
spēlējot futeni, jājot ar zirgiem un kopēji uzvedot
Blaumaņa ‘Velniņus’ viņa dzimtajās mājās ‘Brakos.
Kokneses novada Likteņdārzs bija atgādinājums par
tautas ciešanām un 20. gadsimta totalitāro režīmu
upuriem. ‘Sveika Latvija’ jauniešu grupa arī tur iestā-
dīja savu koku. Lielvārdes “Lāčplēša gulta” un A.
Pumpura muzejs radīja īsteno gaisotni “Lāčplēša”
uzvedumam ar Āri titullomā. Latgalē pirmā pietura
bija Rēzeknē, kur tagad jau otro gadu durvis ver
Latgales vēstniecība “Gors” (latgaliešu vārds latviskaj-

am ‘gars’), kas ir celta kā Latgales garīguma
simbols, lai daudzinātu Latgales unikālo
kultūras un valodas mantojumu un vienlaicīgi
dotu iespēju baudīt izcilus koncerta un teātra
uzvedumus. Jaunieši ciemojās Latgales
keramiķu darbnīcā un varēja izmēģināt savas
spējas māla trauku veidošanā. Kopā ar Maltas
vidusskolas vienaudžiem, viņi pusdienoja
Maizes muzejā un redzēja kā top īsta rupjmaize.
Zemgalē viņi apskatīja Rundāles pili un tās
dārzu, Annas Brigaderes “Sprīdīšus” un
Tērvetes dabas parku, kur atdzīvojas viņas
pasaku tēli. Kurzemē, protams, tika apskatītas
Ventspils, Jūrkalnes Cerību buras piemineklis

un Liepāja. Kolkas raga vējainā jūrmalā bija jāpaliek
krastā, jo jurā iet tur bija aizliegts lielo viļņu un
bīstamo ūdens straumju dēļ. Amatu mājās abās pilsētās
jauniešus lika pie darba: Ventspilī bija jāiztur īsta glīt-
rakstīšanas stunda, bet Liepājā paši varēja izvēlēties ar
kuru amatnieku kopā strādāt. Liepājas Kara ostas
cietums, ko līdz pat ’90. gadu sākumam izmantoja
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padomju armija, bija ļoti reāls atgādinājums par
šaušalīgo neseno pagātni. Pavisam neplānota bija
iespēja piedalīties Baltijas ceļa 25 gadu atcerē, kad
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas iedzīvotāji atkal
sadevās rokās visu trīs valstu garumā. Brauciens no-
slēdzās ar ASV vēstniecības apskati un pieņemšanu
pie ministru prezidentes Laimdotas Straujumas. No
stāstītā un skatītā bija vairāk kā acīmredzams, ka mūsu
skolas absolventi viegli atrada kopīgu valodu ar vien-
audžiem no visām pasaules malām, ieskaitot Latviju,
un ka latvietības apziņa un saknes, kas tikai stiprinātas
skolas gados, bija tā burvīgā lieta, kas visus saliedēja.

Māra Ģiga, Laura Nīgale, Andra Ērgle,
Matīss Putenis, Līna Bataraga

Draudzīgais Aicinājums turpinājās ar Līnas Bata-
ragas organizēto īpašo sveicienu no skolas absolvent-
iem. Līnai piebiedrojās Māra Ģiga, Laura Nīgale,
Andra Egle, Matīss Putenis un virkne citu absolventu,
kas bija iesūtījuši video-sveicienus. Atmiņas par liet-
vārdu locīšanas vingrinājumiem, eksāmenu biļetēm,
polkas un galopa soļiem bija asprātīgas un reizēm aiz-
kustinošas. Visu sveicienu un atmiņu kopēja atziņa
bija, ka šī skola iemāca ne tikai latviešu valodu, gra-
matiku, literatūru un vēsturi, bet arī veido jauniešu

pašapziņu un piederību savām saknēm un latviskai
identitātei, vienlaicīgi radot draudzības, kas saista
mūža garumā.

Šī gada absolventu klase (Markuss Brūveris, Ma-
dara Gulbe, Maruta Sīpola) piedalījās R. Blaumaņa li-
terārās prēmijas konkursā un visi saņēma pateicības
vai atzinības rakstus no Braku muzeja vadītājas, kurus
skolēniem pasniedza pārzine Linda Zālīte. Dzeņa
kunga uzrunai sekoja labi pazīstamās tautas dziesmas
‘Bēdu, manu lielu bēdu’ dziedājums pavisam jaunās
pieskaņās, kas acīmredzami pašiem skolēniem gāja pie
sirds.

Šī gada Draudzīgā Aicinājuma galvenais
viesis bija grupas ‘Iļģi” dalībnieks un bijušais
Ņujorkas latviešu skolas absolvents Gatis
Gaujenieks. Viņš iepriecināja klātesošos ar
burvīgu koncertu, kur tautas dziesmas, ‘Iļģu’
dziesmas un ‘Akača’ dziesmas katra skanēja
viena par otru labāk. Skolēni īpaši priecājās,
kad viņam piebiedrojās Laila Medne, skolas
ilggadējā skolotāja. Visi klātesošie kopā ar
Gati dziedāja un varbūt pat pirmo reizi
dzirdēja un mācījās ‘Pūt, vējiņi’ un ‘Seši mazi

bundzenieki’ vairākās melodijās; reti kurš zināja
‘bundzeniekus’ latgaliski un tajā meldijā. Daudziem
klātesošajiem, kas ir pazinuši Gati gadiem, tā bija
neticama iespēja baudīt viņa sniegumu šādā intīmā
atmosfērā.

Draudzīgais Aicinājums šogad bija īpaši piedzīvo-
jumiem un iespaidiem bagāts. To kuplināja lielais
viesu skaits, kuru vidū bija daudzi vecāki, bijušie ab-
solventi, skolotāji un trīs bijušās skolas pārzines. Šī
skola un tajā gūtās zināšanas vēl aizvien ir bērnu lat-
viskās apziņas un izaugsmes pamatvērtība.

Līvija Medne

Vecākās klases dzied Ņudžersijā Draudzīgā aicinājuma sarīkojumā
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Pavasara sarīkojums Salas baznīcā

Vija Bērziņa, Madelena Miniata, Ilze Beiniķe
29. martā, Pūpolu svētdienā, Salas baznīcas Dāmu

komiteja rīkoja gadskārtējo Pavasara sarīkojumu. Rīts
sākās ar māc. Saliņa vadīto dievkalpojumu.
Sarīkojums turpinājās lejas zālē ar programmu:
Madelenas Miniatas stāstījums „Un mēs atkal satie-
kamies: PBLA konferences pieredze Rīgā.” Vija
Bērziņa, PBLA Kultūras fonda valdes priekšsēde,
pastāstīja, ka katru rudeni PBLA rīko konferenci Rīgā,
kur piedalās pārstāvji no visām latviešu organizācijām
pasaulē. Šogad PBLA gribēja, lai ārpus Latvijas
latviskā jaunatne arī piedalās ar saviem uzskatiem un
piedzīvojumu stāstiem. PBLA KF aicināja, lai
Madelena Miniata, Garezera vidusskolas un Salas
latviešu skolas absolvente ar ļoti labu un tekošu
latviešu valodu piedalās konferencē. Madelena pirmo
reizi mūžā ceļoja viena un vēl tik tālu uz Latviju.
Mums pastāstīja par PBLA konferences iespaidiem.
Rīgā lasīja lekciju par Amerikas latviešu jauniešiem.

Ilze Beiniķe stāstīja, ka mūsu bijušā un vēl arvien
ļoti mīļā mācītāja Lauma Zušēvica tiks konsekrēta

archibīskapes amatā 19. aprīlī Milvokos. Salas
baznīcas dāmu un novada komitejas gribēja apsveikt
jauno archibīskapi ar ziediem. Doma radās, ka
vajadzētu apsveikt ar ilgstošiem ziediem Ludolfa
Liberta gleznu veidā. (Skat. foto 2. lapā.) Vija un
Donalds Mortoni no savas gleznu kolekcijas noziedoja
skaistu Liberta ziedu gleznu kā Ņujorkas draudzes
dāvanu arch. Laumai Zušēvicai. Visi klātesošie varēja
apskatīt šo gleznu pirms tā devās uz Milvokiem.

Sekoja tautiskas pusdienas ar pildītām pankūkām,
zupu, pelēkiem zirņiem ar speķi utt. Šogad sarīkojuma
apmeklētāji priecājās par garšīgo mikro darināto alu.
Birutas Vaseres mazdēls Ēriks Bērziņš ir dibinājis pats
savu pasākumu Easthamptonā Massachusettā vardā
“Fort Hill Brewery”. Izrādās, ka tur perfekts ūdens lai
darināt alu! Ēriks ziedoja alu Pavasara sarīkojumam.
Visi atzina, ka alus ļoti labs un garšīgs.

Sekoja loterija. Zobārsts Andrejs Krečko izsauca
numurus un arī vinnēja vairākus laimestus tāpat kā
pagājušo gadu un ar to uzjautrinot publiku.

Ēriks Niedrītis, MD

Iesvētamie Aija Zāmure,
Māra Ģiga, Madelena

Miniata un Jēkabs Hayes
kopā ar māc. Saliņu Salas

Pavasaŗa sarīkojumā.

pa kreisi:
uz Salas bazīcas

trepēm pēc
Lieldienu rīta

dievkalpojuma.
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Svētības akti
Bēres

Pauls Bergs dzimis Boston 1957. g. 12. novembrī,
Idas un Fred dēls. Ģimenes vasarnīcā New Hampshire
radās paliekoša dabas mīlestība. Pusaudžu gados sāka
spēlēt un krāt ģitāres. Sāka labot un atjaunot auto-
mašīnas. Strādāja “Imported and Domestic Cars”,
Stamfordā, Konektikutā, tad Greenwich, tad Fairfield
Mercedes. Saņēma godalgas kā labākais Mercedes
automašīnu labotājs. 1993. gadā satika Gitu Grūbu.
Apprecējās 1997. gadā un nopirka māju Stamfordā.
Markus piedzima 2000. un Nīls 2003. gadā. Pauls
atbalstīja Gitas velmi dēlus audzināt latviešu sabie-
drībā, un pats pat kļuva par latviešu skautu vadītāju.
Ziedoja laiku un zināšanas darbojoties draudzes Lauku
īpašumā. 2012. gadā Pauls sāka slimot un saņēma
prostata vēža diagnozi. 2014. gada pavasarī slimība
pasliktinājās. Vairākus posmus pavadīja Sloan-
Kettering slimnīcā. Vasarā vēl apciemoja nometni
Katskiļos un skautu nometni Ņudžersijā. Ar hospisa
atbalstu mira mājās 27. septembrī. Izvadīšāna 17.
oktobrī no Greenwich Audubon Society, māc. Saliņš.

Marģers Pinnis dzimis 1957. gada 22. maijā
Ņujorkas pilsētā. Tēvs, Jānis, bija latvietis, bet māte,
Leida, igauniete. Marģers uzauga Bronksā. Iesvētījās
Jonkeru baznīcā. Absolvēja Stuyvesant ģimnāziju.
Ieguva bakalauru grādu matemātikā Hunter koledžā.
Iestājās korporācijā Fraternitas Lettica. Pēc profesijas
bija datora programmētājs. 1975. g. ievēlēja BATUN
valdē. Tikās ar ANO diplomātiem; piedalījās un vadīja
vēstuļu rakstīšanas kampaņas baltiešu ieslodzītiem
Padomju cietumos; piedalījās un rīkoja daudzas
demonstrācijās un protesta akcijas. Piedalījās BATUN
delegācijās ANO Cilvēku Tiesību komisijas sesijās
Ženevā, Šveicē. Uzņēmās BATUN valdes priekšnieka
amatu 1988. g. Marģers Pinnis un Baiba Rudzīte bija
kopā uz Brīvības kuģa, kas krustoja Baltijas jūŗu 1985.
g. Salaulājas gadu vēlāk 1986. gada 24. maijā. Kā
BATUNa priekšsēdis sadarbojās ar Latvijas Tautas
fronti un pārējām Baltijas Tautu frontēm. Kad Baltijas
valstis atguva neatkarību, Marģers bija Latvijas ANO
delegācijas atašejs. Vadot Amerikas latviešu apvienī-
bas Informācijas biroju, apciemoja United Jewish
Appeal vadību un tos pārliecināja, ka Padomu okupā-
cijas vara, ne latvieši, bija atbildīga par ebreju kapu
iznīcināšanu Rīgā. 2003. g. Ņujorkas latviešu
organizāciju padomes ietvaros dibināja un līdz
pēdējam pārraudzīja Ņujorkas latviešu sabiedrības
tīmekļa portālu nylatvian.org, kas nepieciešams uzturēt
saites ar “jauniebraucējiem” no Latvijas un ar citiem
ASV latviešiem. Bija priekšzīmīgs draudzes valdes
sekretārs. Mira 9. janvāŗa rītā. Marģeram bija

“palielināta sirds”, kas bija nāves cēlonis. Izvadīšana
18. janvārī no Jonkeru baznīcas, māc. Saliņš.

Dzidris Treimanis dzimis 1921. gada 5. februārī,
Pēterburgā, Krievijā. Divu mēnešu vecumā ar māti
devās uz Latviju. Latvijas konservatorijā mācījās čelu.
Spēlēja Rīgas radio orķestrī un Nacionālā teātrī. Satika
un apprecēja Gitu. 1944. gadā devās bēgļu gaitās uz
Vāciju. Piedzima meita, Māra. Nometnē arī piedzima
Zane. Vācija daudz muzicēja. 1950. gadā pārcēlās uz
ASV. Indianapolē spēlēja simfoniskā orķestrī. Ar
latviešu trio apciemoja latviešu centrus. Piedzima mei-
tas Christine un Anne. 1957. gadā pārvācās uz Ņu-
jorku, kur piedzima Gijs. Spēlēja Carnegie Hall un
Radio City Music Hall orķestrī.  70s gados sāka strādāt
kā taksīšu šoferis. Beidzās viena laulība, bet tad
apprecēja Violetu ar ko pavadīja 30 gadus.  Dzīvoja
Flushing, Kvīnsā. Mira š.g. 2. februārī. Izvadīšana no
Jonkeru baznīcas 14. februārī, māc. Saliņš.

Velta (Rupners) Creamer dzimusi 1914. g. 6.
oktobrī Jaunmīlgrāvī (Rīgā). Vecāki Pēteris un Paulīne
Zariņš. Apmeklēja 23. pamatskolu un Rīgas II. Pilsētas
ģimnāziju. Pēc tam mācījās un beidza Fiziskās audzin-
āšanas institūtu. Strādāja kā vingrošanas skolotāja
provincē un Rīgā. 1937. g. apprecējās ar Ilmāru
Rupners. Pirmā krievu okupācijas gadā piedzima dēls
Ints. Vīrs slēpās un darbojās pagrīdē. Izglābās no izsū-
tījuma jo vīrs paspēja brīdināt, lai mūk no mājām.
Vācu okupācijas laikā vīrs iestājās vācu armijā, jo 14.
jūnijā tika izsūtīta viņa māte. Atbrīvots no dienesta,
vīrs sāka organizēt sporta biedrību Daugavieši un
Latvijas himnas atskaņošanas dēļ, tika mobilizēts le-
ģionā. Velta 1944. g. kopā ar dēlu izbrauca uz Vāciju.
Vīrs palika Kurzemē. Šķērsojot visu Vāciju, kara
beigās atradās Bavārijā un drīz pārcēlās uz Eslingenes
nometni. Vēlāk pievienojās vecākiem Libekā. 1950. g.
beigās ieradās Ņujorkā un dzīvoja Flašingā. Strādāja
bankās. 1973. g. salaulājās ar Joseph Creamer un
dzīvoja Frīportā, pēc tam East Moriches. Vīrs nomira
1983. g. 1994. g. pārcēlās uz Stamfordu, CT lai būtu
tuvāk dēlam un vedeklai. Visu mūžu sportoja; slēpoja,
skrēja un spēlēja volejbolu. 1936. g. izcīnīja Latvijas
meisternosaukumu volejbolā, Latvju jaunatnes sastāvā.
Turpināja sportot arī bēgļu nometnēs un bija Angļu
zonas meisterkomandas dalībniece 1948. g. Sportot
turpināja arī Ņujorkā, NLSB vienībā. Darbojās
draudzes Palīdzības fondā, draudzes vasaras nometnē
un Rīgas (90.) skautu un Zilā kalna (4.) gaidu vienību
vecāku un labvēļu padomē un tika apbalvota ar skautu
pateicības zīmēm Saulīti un Saulīti lentā un gaidu
pateicības zīmi. Pēdējos gadus, spēkam izsīkstot,
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dzīvoja savā dzīvoklī ar kopējas palīdzību. Kļuva
arvien vārgāka un pēdējos mēnešus pavadīja aprūpes
iestādē kur mira 2015. g. 25. februārī. Pēc pārpeln-
ošanas tiks guldīta, kopā ar vīru, Port Vašingtonā,
Nassau Knolls kapsētā, diak. Kaņeps.

Laimdota Sausais dzimusi 1932. g. 7. jūlijā, Rīgā,
Latvijā, Oto un Annas meita. Kad Laimdota bija 9
gadus veca, tēvu aizveda 14. jūnijā. Latvijā apmeklēja
pamatskolu. Mīlēja Lavijas laukus, kur ģimenei bija
īpašums Tērvetē. Devās bēgļu gaitās, kur bija Hanau
nometnē Vācijā. ASV no sākuma dzīvoja Merilandē.
Pabeidza Washington College, Chestertown, MD ar
BS grādu zinātnē. Strādāja Baltimoras pilsētas
slimnīcā asins bankā. Pārvācās uz Ņujorku, kur bija
pētniecības pienākumi pie Pfiezer. Bija nopelni “sickle
cell anemia” pētniecībā. Strādāja pie Ņujorkas asins
bankas, tad veica konsultācijas un “troubleshooting”
pienākumus. Bija aktīva korporācijas Gaujmaliete
locekle. Bija korporācijas seniore, kad svinēja 50 gadu
jubileju. Padomju laikā tikās ar disidentiem, kad
apciemoja Latviju. Kopā ar brāli Mārtiņu finansēja
Leonīda Breikšas kopoto rakstu izdošanu. Mīlēja
ceļošanu. Bija dedzīga beisbola, futbola un tenisa
mīlētāja. Š.g. ziemā viņu mājās atrada nesamaņā.
Slimnīcā veseļojās un atgriezās atkal mājās. Mira
mājās Forest Hills 3. martā. Izvadīšana 6. martā no
Fox bēru nama, māc. Saliņš.

Valdis Strautmanis piedzima saviem vecākiem
Žanim un Annai 1922. g. 5. jūlijā Kuldīgā, kur pava-
dīja bērnību kopā ar vecāko māsu Amāliju. Pēc pamat-
skolas, kuru beidza Jelgavas tuvumā, Valdis, klausot
vecāku padomam, iestājās mežkopības skolā un pie
reizes strādāja siltumnīcā, kur audzē vīnogas. Vācu
okupācijas laikā viņš kopā ar draugiem iestājās darba
dienestā, bet jau pirmā apmācību dienā viņam
paziņoja, ka viņu sūtīs uz Armijas instruktoru skolu.
Valdis vakarā ar lielu risku paguva aizbraukt mājās
atvadīties no vecākiem un līdz otram rītam tika atpakaļ
pie savas vienības. No instruktoru skolas Valdi
nosūtīja uz kara skolu Čehoslovākijā virsnieku
apmācībās, bet viņš saslima ar tik stipru plaušu
karsoni, ka tika nosūtīts uz kara slimnīcu Vācijā.
Krieviem tuvojoties, Valdis ar latviešu māsiņu

palīdzību no slimnīcas aizbēga, iezagās preču vilcienā
un nākošā rītā atradās Flensburgā pie Dānijas robežas.
Krustojis robežu, viņš Dānijā sameklēja latviešu
sanitāru rotu, ar kuru palika līdz kara beigām. Latviešu
karavīri tika pārvesti atpakaļ uz Vāciju un līdz 1947.
gadam pavadīja gūstekņu nometnē Angļu zonā –
ziemā briesmīgā aukstumā un izsalkumā. Atbrīvots,
Valdis pieteicās darbam uz Angliju, kur viņš strādāja
hosteļa administrācijā, tad kā pavārs un pēdīgi
tekstilrūpniecībā, kur skriešus apkalpoja 36 stelles.
Brīvā laikā Valdis dejoja tautas deju grupā Sakta un
dejojot satika savu Viju, ar kuru salaulājās 1956. gadā
Bradfordā, Anglijā. Jaunais pāris strādāja un krāja
naudu kuģa biļetei un 1961. gadā abi tika izsaukti uz
Ameriku, kur ieradās Ņujorkas ostā tieši Valža 39.
dzimšanas dienā ar slaveno kuģi „Queen Elizabeth”.
Drīz Valdis iemācījās namdara amatu, kurā nostrādāja
līdz pensijas laikam. Kopā ar Vijas vecākiem Valdis
un Vija nopirka savu māju Bayside, Queens, un tur
laipni sagaidīja savus divus bērnus – Stevan Aivaru un
Susan Anitu. Ģimene priecājās kopīgos izbraukumos
uz jūrmalām, uz slēpošanu un katru vasaru uz Disney
World. Valdis un Vija apmeklēja dievkalpojumus un
Bībeles stundas Jonkeru baznīcā, kur Valdis bieži
pielika roku baznīcas uzlabošanas darbos un bija
ilggadīgs Ziemeļu novada komitejas loceklis. Savu
brīvo laiku Valdis pavadīja savā iemīļotā dārziņā un
darot visādus darbiņus. Pēc Vijas pāragrās nāves 2008.
gadā Valdis turpināja mīlēt un rūpēties par savu
ģimeni, kurai pievienojās divas mazmeitas. Valdis
savu dzīves stāstu savilcis kopā divos teikumos:
„Mans liktenis ir mani vedis tādā ceļā, kur man nav
bijis jāizšķiras. Viss dzīves gājiens man bija priekšā,
man tikai bija jāstaigā.” Ar saviem 92 gadiem viņš
nekad nepiedzīvoja vecuma dienas, bet darbojās līdz
savam aiziešanas brīdim š.g. 15. martā. Paliek viņa
dēls Aivars un meita Anita ar vīru Billy un meitiņām
Lila Eve un Anna Jane. Valdi no Fredericks bēru nama
uz Flushing kapsētu izvadīja diakons Indriķis Kaņeps.

Kristības
Seamus Kean O’Hara, Joe O’Hara un Ilze Grendze O’Hara dēls dzimis

Mineola, New York, 2008. g. 3. jūnijā, kristīts Salas baznīcā Lieldienu rīta
dievkalpojumā š.g. 5. aprīlī. Krustvecāki: Stephen O'Hara un Kathleen
Croarkin.

Pa labi jaunkristītais Seamus redzams ar olām, kas atrastas olu medībās
pēc Lieldienu dievkalpojuma.
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Mācītāja Richarda Zariņa pirmie darbības gadi Ņujorkā:
pirmskara sabiedrība un draudzes aktivitātes.

(Turpinājums rakstam kas publicēts 2015.g. janvāra Baznīcas Ziņās)

Darbojās ari vairākas citas organizācijas, kā Kristīgo Vīriešu Sabiedrība, Nujorkas Latviešu Apvienotā
Komiteja, Bibliotekas Biedrība, u.c. Diemžēl pagaidām nav bijuši pieejami dati par šo organizāciju biedru skaitu
un sastāvu.

Nozīmīgu grupu sastādīja latviešu jūrnieki. Ņujorkas latviešu sabiedrībā vienmēr īpašs notikums bija, kad
ostā ienāca latviešu kuģi. Jūrnieki apmeklēja sarīkojumus, nāca baznīcā, notika uzņemšana uz kuģiem un mājas
viesības. Tie visi bija nacionāli noskaņoti, stāstīja par ekonomikas un kultūras uzplaukumu neatkarīgajā Latvijā.
Vēlāk Ņujorkā patvērumu rada bojā gājušo Latvijas kuģu kapteiņi. Beidzoties Otrajam pasaules karam no 300
dzīvi bija palikuši 36.

20. gados Nujorkā spēcīgas bija bijušas kreisās organizācijas, dažos avotos biedru skaits minēts 400. 1946.g.
beigās, kad ieradās Zariņš, aktīvi varbūt bija vairs tikai 40-50 cilvēki. Viņi bija ieradušies Amerikā pēc 1905.g.
kā politiskie bēgļi, vairums sociāldemokrāti . 20. gados daļa, lai arī ne visi , bija pieslējušies komunistiem . Māc.
Zariņa sarakstē var atrast viedokli, ka komunisti patiesībā bija mazākums, bet tā kā tie bija enerģiski un
disciplinēti, viņu iespaids dažkārt bija lielāks kā skaits. Gadu gaitā kreiso organizāciju nosaukumi bieži
mainījās. 30. gadu otrajā pusē-40.gados pēdējais zināmais kreisās organizācijas nosaukums bija Vienības Klubs.

40. gadu Nujorkas Latviešu sabiedrība labprāt apmeklēja visus lielākos pasākumus : koncertus, balles, teātra
izrādes. Kā 1946.g. jūlija vēstulē Zariņam rakstīja bijušais konsuls Rudolfs Šillers, daļa latviešu gāja visur, kur
kas notika, gan baznīcā, gan uz Latviešu Biedrību, gan arī uz kreiso rīkotajiem pasākumiem, sevišķi uz pēdējo
labi organizētajām teātra izrādēm. Šillers raksta, ka latviešu sabiedrības kulturālā dzīve līdz šim gan stāvējusi uz
gaužām zema līmeņa. Izskatot Māc. Zariņa arhivā uzglabātās izrāžu programmiņas, gluži īsti negribētos tam
piekrist.

Arī Ņujorkas Latviešu Biedrībai bijusi sava aktieru grupa, kas iestudejuši pārsvarā nelielas lugas, kā Skuju
Frīda “Patiesības Dzēriens”, “Skursteņskrāpis”, Jāņa Jaunsudrabiņa “Ansis Auns”. 30.gados, kad biedrībā bijis
lielāks kreisi noskaņoto latviešu īpatsvars, lugas iestudētas kopā ar kreiso latviešu organizāciju Ciņas Biedri.
Ņujorkas Latviešu Biedrības izrādes notikušas vēl 1940.g. un 1941. gados. Aktieru vidū bijuši arī daži draudzes
aktīvisti : Theo Krum, Alma Stein, Gvido Truce. Pārējie aktieri : Ella Kiepe, Alma Kiepe, Michael Dome Anna
Bartelson, Ansis Krāciņš. Kā režisori darbojušies Rita Štoltc un Martha Krastiņ.

Pieminot teātri, īpaši jāatzīmē, ka mācītāja Zariņa arhivā uzglabājusies veclatviešu aktrises Mīces
Vilhelmīnes Niedzes (1887-1972) personīgā sarakste, lomu eksemplāri un izrāžu programmiņas, fotogrāfijas.
Mīce Niedze bijusi populārākā Ņujorkas aktrise sākot jau no 1906. gada, kad viņa ieceļoja no Rīgas,
Sarkandaugavas kā jauna, bet jau pieredzējusi aktrise. Ņujorkā Mīce Niedze ņēma dalību kreiso organizāciju
teātra grupās . Šajās grupās piedalijušies ap 30-40 pašdarbības aktieru, tiem visiem bijis pamattdarbs, bet teātris
nopietna aizraušanās. Kādā intervijā Mīce Niedze izteikusies, ka liela daļa latviešu aktieru piedalījās jebkuras
organizācijas izrādēs, lai tikai rastu iespēju spēlēt teātri.

1934. gadā Mīce Niedze svinējusi 25 gadu Skatuves darbības jubileju. 25 gadu skatuves jubilejas svinējuši
arī citi ievērojamākie Nujorkas latviešu aktieri : Augusts Martinsons - 1942.g., Elza Stahl - 1948.g. ar Blaumaņa
izrādi Indrāni. Daudz dzirdēts arī vecmeistara Jāņa Sauleskalna (1883-1966) vārds. Sauleskalns Amerikā viņš
ieceļoja 1906. g., vairoties no iesaukšanas cara armijā, mainīja vārdu uz John Raffeldt. Sauleskalnam bijusi 4
klašu izglītība, viņš stādāja ka mēbeļu pulētājs.

Iespējams, ka pēdējā Nujorkas Latviešu Vienības Kluba izrāde Daugaviņa-Māmuliņa (tautas dzejas un
dziesmas) notikusi 1949. gada maijā. Uz programmiņas vāka -aktieru grupas fotogrāfija. Vairums aktieru šai
laikā jau bijuši 60- un 70- gadnieki.

Avoti rāda, ka Mīce Niedze atbalstījusi kreiso uzskatu veclatviešus, tomēr gadu gaitā mācītāja Zariņa un
aktrises starpā izveidojās draudzība. Mīce Niedze nākusi uz draudzes sarīkojumiem, deklamējusi Aspāzijas
dzejoļus un priecājusies par bērniem, kas apmeklējuši latviešu skoliņu. Mācītāja Zariņa arhivā saglabājušās
dažas Niedzes vēstules. Vienā, kas rakstīta 1951.g. teikts: Mīļo mācītāj, ielieku tādu mazumiņu, ko izlietojiet
priekš draudzes vajadzības. Bet es lūgtu nepublicēt manu vārdu. Ceru, ka sapratīsiet….” Mīce Niedze bija
precējusies trīs reizes, pēdējā laulībā Šonmekere. Aktrise mira 85 gadu vecumā, un visu savu mantu viņa
novēlēja baznīcai. Piemērs stāsta par māc. Zarina personibas gaišumu. Par to, ka mācītājs neatteicās un prata
uzklausīt dažādu politisko uzskatu cilvēkus, ja tie kādā savas dzīves posmā griezās pie baznīcas.
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Atgriežoties pie latviešu sabiedrības raksturojuma, jāatzīmē tie latvieši , kas Ņujorkā nonāca īsi pirms Otrā
pasaules kara un kara gados. Šie ieceļotāji ienesa jaunas vēsmas latviešu sabiedriskajā un kulturālajā dzīvē. Viņi
labi pazina Latvijas apstākļus, viņu latviešu valoda bija laikmetīga, vairumam iebraucēju bija labāka izglītība.
Tādu iebraucēju varēja būt 30-40.

Vispirms būtu jāpiemin Rudolfs Šillers (1896-1981), kas ieradās Ņujorkā 1937.aprīlī kā valdības iecelts
konsuls. 1920.- 1921. gados viņš bija studējis vēsturi Latvijas Universitātē, bet Latvijas Republikas ārlietu
dienestā strādāja no 1925.gada. No 1935.-1937.gadam bijis konsuls Padomju Savienībā. Atšķirībā no
iepriekšējiem Latvijas konsulāta darbiniekiem Ņujorkā, Šilleram izveidojās draudzīgākas attiecības ar
veclatviešiem. Ar Šillera ierosmi tika atsākta valsts neatkarības svētku svinēšana, biežāk notika kultūras
pasākumi. Šillers noorganizēja operdziedātājas Elzas Žebranskas vieskoncertus Ņujorkā. Žebranska palika
Ņujorkā uz pastāvīgu dzīvi un kļuva par pirmo latviešu operdziedātāju, kas uzstājās Ņujorkas Metropolitana
Operā, 1941. g. 17. Janvārī, Richarda Vagnera izrādē Tannhäuser.

1945. beigās, gadu pirms mācītāja Zariņa, no Zviedrijas ar lidmašīnu ieradās vairāki turīgi Latvijas pilsoņi :
kuģu īpašnieki Elza Grauds un Jānis Zalcmanis, rūpnieks Georgs Dancigers u. c.

Pirmais bēgļu kuģis no Vācijas ieradās 1946.g. maijā, uz tā bija 37 latvieši. Var teikt, ka mācītājs Zariņš
ieradās reizē ar pirmajiem latviešu bēgļiem, t.i. periodā no 1946. maija līdz novembrim. Iebraucēju bija
apmēram 150. Tādejādi mācītāja Zariņa rīcībā bija 2 gadi, lai labi iepazītos ar situāciju Ņujorkas latviešu
sabiedrībā un draudzē un uzsāktu aktīvu darbu pirms sākās lielais ieceļotaju vilnis 1948.g. otrajā pusē.

III Draudze, 1935-1946
Draudzi, ko vajadzēja pārņemt mācītājam Zariņam, ilgus gadus bija vadījis mācītājs Kārlis Podiņš (1872-

1951). Mācītājs Podiņš bija dzimis Valkas apriņķī, jaunībā strādājis uz kuģiem par matrozi, bet Amerikā bija
ieradies jau 1894. Podiņš visu dzīvi bija nostrādājis amerikāņu draudzēs un Jūrnieku misijā. Algu Podiņš
saņēma no amerikāņiem. Tādejādi latviešu draudzes uzturēšana un organizēšana bija palikusi it kā otrajā plānā.
Podiņa oficiālo stāvokli sarežģīja viņa iegūtā izglītība. Mācītājs Kārlis Podiņš bija pabeidzis Ūnijas teoloģisko
semināru , kas nepiederēja nevienai konfesijai. Iegūto izglītību neatzina ne ASV luterāņu baznīca, ne Latvijas
Republikas ģenerālkonsulāts.

Toties latviešu sabiedrībā Podiņš bija cienīts un mīlēts sirsnīgā un atsaucīgā rakstura un nopelnu dēļ . Podiņš
bija sevi parādījis kā aktīvu latviešu nacionālo interešu aizstāvi Amerikā. 1919. viņš bija liecinājis ASV senāta
ārlietu komisijā, prasot Latvijas tiesisko (de jure) atzīšanu.

Tuvs mācītāja līdzstrādnieks un padomdevējs no 1935.-1943 bija draudzes priekšnieks , Podiņa vienaudzis,
Gustavs Dancis, (1877-1954). Dancis bija dzimis Rūjienā, ieguvis 4 klašu izglītību, ieceļojis 1906. Viņam
piederēja veiksmīgs metālrūpniecības uzņēmums. Dancis, tāpat ka Podiņš, 1919. g. sevi parādīja kā aktīvu
latviešu nacionālo interešu aizstāvi Amerikā. 1919. g janvārī Amerikas latviešu pirmajam kongresam Dancis
dāvināja Latvijas un Amerikas himnu tekstus un Latvijas Karogu. Par savstarpējo uzticību abu vīru starpā
liecina fakts, ka pēc 1943, Podiņa slimības laikā Dancis nereti vadīja dievkalpojumus. Dancis bija visai sarežģīta
personība. Latviešu sabiedrībā valdīja uzskats, ka Gustavs Dancis tiecies ieņemt vadošus posteņus, kad un kur
vien tas bijis iespējams.

Nenoliedzami, Dancis bija visai enerģisks, darboties gribošs un varošs. Viens no lielākajiem Gustava Danča
nopelniem bija nacionāla laikraksta Amerikas Atbalss uzsākšana, kas iznāca no 1920. g. augusta sākuma līdz
1922. septembrim . Iznāca pavisam 30 numuri. 1927.g. iznāca vēl viena avīze Amerikas Latvju Ziņas, ar Danci
kā atbildīgo redaktoru. Dancis bija piedalījies arī komūnistu laikraksta Amerikas Cīņa (1928.g.) izdošanā. Tas
bija atzīstams ieguldījums, ja atceras, ka vēl Ņujorkā iznāca tikai baptistu izdevums : garīgs un tautisks
mēnešraksts „Drauga vēsts”, 1942-1948.

1935.gadā mācītājs Podiņš pensionējās no pilna laika amerikāņu draudzes darba Jūrnieku institūtā un vairāk
sāka nodoties latviešu draudzei. Jau 1933. g. draudzē sākās dažas būtiskas izmaiņas. Tika uzsākti draudzes
locekļu saraksti, kas saglabājušies līdz mūsdienām: „Ņujorkas Latviešu ev. lut. draudzes sastāvs pirmsinodes
posmā, sākot ar organizēšanos 1935.g. un beidzot ar 1945.g.” Saraksti liecina, ka no 1935.g. tikušas ieviestas
ikgadējās draudzes nodevas. 1935.g. sarakstos ir 60 personas, 1939.g.- 113, 1942.g. -192, 1945.g. jau 227
personas. Minētie saraksti un dažas vēstules ir vienīgais avots, kas atrodams mācītāja Zariņa arhivā par
pirmssinodes periodu. Presē un literatūrā var atrast divējādus viedokļus par pirmssinodes arhīva likteni. Viens,
ka draudzes materiāli gājuši bojā, cits, ka māc. Podiņš draudzes arhīvu nekad nav iekārtojis.

Elga Zālīte, Stanfordas Universitātes vēsturniece (turpinājumi sekos)
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Dzimšanas dienas maija mēnesī
1 Grapps, Maira
1 Kalnins, Marija
2 Aivars, Nora
2 Kravaine, Aija
3 Ciekurs, Richards
3 Salins, Laila
3 Zalite, Lize D
4 Batarags, Edite
4 Meixner, Nora
4 Morton, Andris
4 Neimanis, George
5 Cherepes, Daina
5 Kislers, Anastasija
5 McKay, William
6 Juzups, Arturs A.

6 Klavins, Janis V.
6 Klebers, Aija
6 Linde, Janis
6 Pelkaus, Ilze
6 Rupners, Ints
6 Talbot, Lilita
7 Garbarino,Inga Miemis
7 Meilands, Jason
8 Harvey, Gunta
8 Laivina, Maija
8 Visners, Aleksis
9 Feeney, Rita
9 Risbergs, Mikelis
10 Cirulis, Uldis
10 Grigors, Olita

11 Purins, Karlis
11 Von Holt,Ingrida Veidis
12 Kaneps, Inese
12 Nielsen, Guna Munters
12 Puris, Edvins
12 Silgailis, Uldis
12 Viksna, Maigonis
12 Zarins, Janis
14 Budkevics, Karlis
14 Muir, Ingrida
15 Avens, Irene
16 Israels, Peteris
16 Neimanis, Andris
16 Stots, Mikelis
17 Belovs, Laura

17 Dzilna, Erita
17 Miemis, Karlis
18 Lakis, Aina
19 Kancans, Andis K
19 Riekstins, Benita
21  Malinovskis,Aleksandrs
22 Kalnins, Imants
23 Tomass, Elza L.
25 Prieditis-Plekon, Ingrida
25 Salins, Nora Teikmane
27 Vedners, Leo
29 Kerno, Annija
29 Pilmanis, Biruta
30 Berzins, Mikus R
31 Meixner, Laura Vilsone

Dzimšanas dienas jūnija mēnesī
1 Lagzdins, Erika
1 Silgailis, Mara
2 Rudzitis, Valda
3 Matsons, Zenta
3 Risbergs, Kristina
4 Kundzins, Rasma
4 Spanier,Joseph Jaran
5 Batarags, Roberts
5 Klavin, Ramona
7 Vallens, Ansis
8 Juzups, Rita Ilga
10 Preisa, Izolde
11 Aperans, Anna
11 Baumans,Raimonds
11 Blinovs, Zigrida

11 Dzenis, Sigrida
11 Gross, Inese
11 Nollendorfs, Ainis
11 Skrodelis, Elizabete
12 Alversons, Dzintra
12 Dzenis, Visvaldis
12 Jurevics, Arnis
12 Putenis, Matiss A.
12 Sprogis-Mastins,Olgerts
13 Balodis, Mirdza
13 Bole, Guntis
14 Ozols, Aina
15 Tetere, Jana Anca
15 Vega, Kristine
17 Houlis,Inese Zeltina

17 Pilmanis, Pauls
17 Racevskis, Janis
19 Aboltins, Anna
19 Briedis, Arija
20 Cumings, Anda
20 Heukeroth,Solveiga
20 Veide, Maija
20 Zamurs, Lilija
20 Zverins, Veronika
21 Bobal, Joanne
21 Piper, Lidija
21 Silins, Daina
21 Treimanis, Violet
22 Zarins, Bertrams
23 Bergmanis, Brigita

23 Mazzanobile, Emil
23 Zalite, Linda
24 Miemis, Juris
25 Anthony, Biruta
25 Cordazzo,Inita Graudina
25 Pulins, Ruta
25 Vitols, Milda
26 Kraucis, Arturs
26 Mantenieks, Karlis E.
27 Magons, Eriks
28 Lazda, Andrejs
28 Trautmanis, Andris
29 Jurevics, Maris

Apsveicam maija
un jūnija jubilārus!

Iesvētamie Laila Lapiņa,
Aleksandra Sīpola,
Madelena Miniata,

Kārlis Kancāns,
Krista Lediņa un

Kiki Zāmure 15. martā
palīdz servēt pankūkas

Jonkeru baznīcā pankūku
brokastīs par labu Jonkeru
baznīcas 50 gadu jubilejai.
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Dieva dotais patvērums, jeb atzīšanās Nometnei.

Ir 18. marta vēls rīts Nometnē. Vējš aiz loga dzenā
naktī uzsnigušos sniega miltus, atpūtas nama gaisā
virmo pīrāgu smarža - Janīna ar Jaņuku jau gatavojas 6.
jūnijam ... un es, pirmo reizi savā mūžā, esmu šeit
atbraukusi viena, bez saviem mīļajiem puišiem –
Edgara, Ērika, Emīla un Kārļa.

Es zinu, mans laiks šeit, Atpūtas nama 37. istabā,
šoreiz ir ierobežots, bet tikai viena zināma iemesla dēļ
– jāsteidz pabeigt mans maģistra grāda darbs, lai varu
atgriezties atkal ikdienas dzīvē. Un tomēr gribas drusku
pakavēties un padalīties, jo šis klusais, pie dabas tik
tuvais piedzīvojums Nometnē ir radījis dziļas
pārdomas.

Es neuzaugu Amerikā, un manas otrās mājas
bērnībā nebija Nometne, kā daudziem Ņujorkas
apkārtnē uzaugušajiem.   Un tomēr jau 15 gadus esmu
šeit pavadījusi daudz bezbēdīgu vasaras dienu,
sniegainus ziemas priekus, rudenīgās pastaigas un
pavasarīgi dzirkstošo gaisu un straujo strautu
dzīvīgumu. Tomēr šoreiz kaut kas ir citādāk; šoreiz

esmu šeit viena ar sevi (ja neskaita dažas sarunas ar
Janīnu un Jaņuku), pētot un izzinot valodniecības
zinību takas, kamēr Atpūtas nama skaņas, smaržas un
siltums ir gādājis par manu labklājību.  Man šķiet, ka
tagad arī es jūtu, ka Nometne ir manas otrās mājas,
mans patvērums no aizņemtās un trokšņainās ikdienas.

Mūsu draudzes Nometne, kalnos ietverta, ir vieta,
kura sagaida katru no mums ar savu svaigo gaisu,
spožo sauli, ja tā neslēpjas aiz miglainajiem lietus
mākoņiem, zilo ezeru (pat, ja tas dažreiz ir balts un
aizsalis) un dod mums katram mieru, klusumu, garīgo
un fizisko atjaunošanos.  Iebraucot pa Jumja
sargājošajiem Nometnes vārtiem, pasaule it kā
pārmainās un cilvēks ir atkal mājās. Esmu pateicīga, ka
mums ir šī tik sirdij tuva vieta, un ka daudzi mūsu
draudzes locekļi ir tik daudz darījuši, lai mums būtu šī
jaukā vieta.  Nevar neizjust patiesu pienākumu arī
turpināt iesākto gādību par šo mūsu vietu, jo tā arī gādā
par mums, kā arī dod mums savu patvērumu.

Linda Zālīte

Te bij’ laba saimeniece
Visam labam reiz jāsaka atvadas. Pēc 37 gadu

darbības ar lielu nodošanos Ņujorkas latv. ev. lut.
draudzei, Janīna Briğe, Katskiļu nometnes Atpūtas
Nama saimniece, paziņo savu pensionēšanos.

Tuvu pie 40. gadiem, Janīna ir bijusi galvenā
saimniece, viesmīle un draudzene tūkstošiem latviešu
no visām paaudzēm kuri ir nometņojuši Katskiļu
Bērnu Nometnē vai apmetušies Atpūtas namā.

Dzimusi Polijā, kur nonāca viņas ģimene pēc
izbēgšanas no Latvijas Otrā pasaules kara, Janīna
ieradās ASV 1973.g., un vēlāk Katskiļos satika savu

vīru Jāni (miris 2001), Otrā pasaules kara latviešu veterāni un toreizējo Rotas priekšnieku. 1977. gadā, Janīna ar
Jāni uzņēmās vadīt Katskiļu Atpūtas namu. Abiem kopā nenogurstoši strādājot, viņi veicināja nama attīstīšanos
un Nometnes īpašuma izdaiļošanu. Briģu pārim vissvarīgākais bija, ka latvieši lai vai no kurienes visā pasaulē,
iegriežoties Katskiļu Atpūtas namā justos mīļi gaidīti drošā, ērtā vidē - tāpat kā mājās.

Ja esat starp laimīgajiem, kuri ir jebkad baudījuši Janīnas
viesmīlību un uzmanību Katskiļos, esat laipni lūgti uz viņas
atvadu dievkalpojumu un pusdienām, svētdien 2015.g. 7.
jūnijā, plkst. 10os. Lūdzu piesakaties uz pusdienām zvanot
Janīnai uz 518.589.9932 līdz 31. maijam.

Janīna kopā ar ģimeni arī aicina visas paaudzes piedalīties
viņas lielā Šķēršļu gājienā, sestdien 2015.g. 6.jūnijā, plkst. 4os,
kur uzstāsies daudz pazīstamās sejas.

Biļete ieskaita Šķēršļu gājienu, gardas vakariņas, alu un vīnu,
kā arī vakara balli kur uzstāsies Katskiļ’-slavenie Lūzeri.

Biļetes var rezervēt internetā http://goo.gl/Vhc5Db vai zvanot
Janīnai uz 518.589.9932 līdz 31. maijam. Pasākuma ienākumi ies
par labu Katskiļu nometnei.
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Baznīcas kalendārs un notikumi

Salā Jonkeros Nudžersija Cittur
Maijs – 2015
Sestd.9 10:00 Jonkeru skolas

Ģimenes diena, Saliņš
11:00 Springfield, NJ
Ģimenes diena, Saivars *

Svētd. 10 10:30 Ģimenes diena ar
dg., Saliņš **

Nav dievkalpojuma

Sestd.16 14:00 Seafarers, ar dg,
Saliņš

Svētd. 17 10:30 Saliņš, ar kristībām 10:00 Saivars ar dg 13:30 St. Andrew, Kaņeps
Svētd. 24
Vasarsvētki

Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Kapu svētki Katskilu
Brāļu kapos

Svētd. 31 10:30 Trīsvienība, Saliņš 10:00 Trīsvienība, Saivars
Jūnijs – 2015
Sestd. 6. 10:00 Priedainē, Skolas

izlaidums, Saivars
Nometnē: Janīnas Briģes
atvadu svinības 6. un 7.***

Svētd. 7 Nav dievkalpojuma 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars 10:00 Katskiļos, Saliņš***
Sestd. 13 14:00 Seafarers, Tautas

sēru diena, Saliņš
Svētd. 14 19:00 Tautas sēru diena,

Saliņš
19:00 Tautas sēru diena ar
dg, Saivars

Sestd. 20 15:00 Katskiļos, Iesvētības
ar dg, Saliņš, Saivars

Svētd. 21 Nav diekvaklpojuma Nav dievkalpojuma
Sestd. 27 “dižtalka” nometnē****
Svētd. 28 Nav dievkaklpojuma 10:00 Saivars***** “dižtalka” nometnē****

*9. maija Nudžersijas skolas dievkalpojumam sekos bērnu priekšnesumi, saviesīgs mielasts, ģimeņu fotogrāfiju
izstāde, skolas tirdziņš.

**10. maija Salas dievkalpojumam sekos sarīkojums ar Āŗa Goldschmidta stāstījumu par “Sveika, Latvija!”.
*** Skat. Janīnas Briģes atvada notikuma sludinājumu iepriekšejā lapā.
****27. un 28. jūnijā: Dižtalka nometnē. Pieteikšanās pie Ervīna Kurēna - ekurens@gmail.com, 845-471-8814.
*****28. jūnija dievkalpojumā atzīmēs māc. Saivara 25. g. ordinācijas jubileju. Pēc dievkalpojuma pieņemšana

Ņudžersijas un Ziemeļu novada izkārtojumā.
Nudžersijas mājas meditācijas: 28. maijā pie Ineses Kaņepes, 18. junijā pie Bļodniekiem.
Jonkeru Bībeles stundas 7. un 21. maijā. 11. jūnijā Bībeles stundu dalībnieku izbraukums.
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